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Domnule Preşedinte,

Comisia doreşte să mulţumească Senatului pentru Opinia sa referitoare la Propunerea 
modificată de regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 904/2010 privind măsuri de consolidare a cooperării administrative în domeniul 
taxei pe valoarea adăugată, {COM(2017) 706 final}.

Comisia ia act de opinia pozitivă a Senatului referitoare la respectarea de către 
propunere a principiilor subsidiarităţii şi proporţionalităţii. Apreciem, de asemenea, 
susţinerea de către Senat a „ Planului de acţiune privind TVA ”, care vizează 
consolidarea instrumentelor de cooperare administrativă, în special a Eurofisc, ca 
mijloc de întărire a încrederii între autorităţile fiscale şi de limitare a fraudei 
transfrontaliere.

Comisia ar dori să sublinieze faptul că la trimiterea unei cereri de anchetă 
administrativă, coordonarea dintre autorităţile implicate va garanta că autoritatea 
solicitată înţelege pe deplin aşteptările autorităţii solicitante şi în particular informaţiile 
necesare. Autoritatea solicitată poate să evalueze apoi în mod corespunzător dacă este 
necesară o anchetă administrativă şi dacă ar putea fi utilizat unul dintre instrumentele 
care ar permite implicarea funcţionarilor autorităţii solicitante în ancheta 
administrativă.

Propunerea nu prevede acordarea unui acces general la datele privind toate importurile 
având Uniunea Europeană drept destinaţie, nici la datele privind toate exporturile 
realizate din Uniunea Europeană, întrucât acest lucru nu a fost nici considerat necesar, 
nici solicitat de statele membre în cursul procesului de consultare.
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Scopul dispoziţiilor referitoare la schema de compensare a rambursărilor taxei pe 
valoarea adăugată este să se evite necesitatea cererilor de asistenţă în materie de 
recuperare în cazurile în care debitorul fiscal ar fi de acord cu transferul direct. în acest 
mod, se va reduce, de asemenea, sarcina administrativă pentru statul membru solicitant 
şi se evită întreaga sarcină administrativă şi toate costurile pentru statul membru 
solicitat (statul membru de rambursare). Acesta din urmă nu va trebui să cunoască 
sistemul juridic şi procedurile din statul membru de stabilire al persoanei impozabile, 
întrucât informaţiile referitoare la obligaţiile în materie de taxă pe valoarea adăugată 
(indiferent dacă acestea au fost sau nu contestate de persoana impozabilă) ar trebui să 
fie furnizate de statul membru solicitant.

Propunerea de modificare a articolului 13 vizează să permită autorităţilor competente să 
facă schimb de informaţii prin alte mijloace decât formularele tip, atunci când consideră 
că acest lucru este necesar şi când ajung la un acord în această privinţă, pentru a le 
acorda mai multă flexibilitate. Aceasta se va întâmpla în cazuri specifice şi limitate. Prin 
urmare, utilizarea formularelor tip va rămâne principalul mod de a schimba informaţii 
fără o cerere prealabilă.

în ceea ce priveşte noul instrument de audit comun, trebuie menţionat că scopul 
propunerii este să furnizeze statelor membre un temei juridic solid pentru efectuarea 
unor astfel de audituri comune. Caracterul opţional al acestui instrument înseamnă că 
detaliile practice vor fi stabilite prin acord şi în limitele care urmează a fi definite de 
către fiecare stat membru implicat. Există exemple de succes în anumite state membre în 
care se efectuează deja astfel de audituri comune. în cursul procesului de consultare, 
părţile interesate au exprimat, la rândul lor, o opinie preponderent pozitivă în privinţa 
auditurilor comune.

Comisia consideră că ar trebui, într-adevăr, armonizate cât mai mult posibil conceptul 
de persoană impozabilă atestată şi condiţiile de aplicare a acestui concept, cum ar fi 
cele privind acordarea şi evaluarea acestui statut.

In fine, în ceea ce priveşte anchetele administrative comune care trebuie efectuate la 
solicitarea a cel puţin două state membre, trebuie menţionat că propunerea nu afectează 
situaţia în care un număr de numai două state membre convin să efectueze o anchetă 
administrativă comună. într-un astfel de caz, acestea vor avea în continuare posibilitatea 
de a proceda astfel cu ajutorul instrumentului prevăzut la articolul 28.

In prezent, propunerea trece prin procesul legislativ în care sunt implicate atât 
Parlamentul European, cât şi Consiliul.
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Comisia speră că aceste clarificări răspund chestiunilor ridicate de Senat şi aşteaptă cu 
interes continuarea în viitor a dialogului nostru politic.

Cu deosebită consideraţie,

Prim-vicepreşedinte

f\ <
Pierre MOSCOVICI 

Membru al Comisiei
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